

---

**SELEZIONE PUBBLICA COMPARATIVA PER CURRICULUM ED EVENTUALE COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI RESPONSABILE PER SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI (RSPP) PER ALER BG-LC-SO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E AUTORIZZAZIONE ALL'INDIZIONE DELLA PROCEDURA**

Il presente documento contiene risposte alle richieste di chiarimento di portata e interesse generale in merito alla selezione pubblica in oggetto, pervenute **entro il 19 marzo 2024**, termine fissato dall'art. 11 dell'Avviso.

**QUESITO N. 1 pervenuto in data 14/03/2024**

In merito alla compilazione della domanda di partecipazione, chiedo delucidazioni a quanto segue:

- 1) Tabella Punto 2: gli incarichi da indicare possono essere di durata inferiore a 5 anni?
- 2) in caso negativo, possono essere inseriti nella tabella di cui al punto 10?
- 3) per incarichi di durata superiore a 5 anni e per quelli a contratto aperto, che valore devo inserire nella colonna "Num Mesi"? il conteggio effettivo dalla data dell'incarico ad oggi, oppure 60 mesi?
- 4) nella colonna "compenso" devo inserire il canone annuale, mensile oppure il compenso effettivo relativo al numero di mesi indicati nella colonna "Num Mesi"?
- 5) il campo da compilare nella cella riassuntiva "Tot. mesi" è relativo alla somma dei vari "Num Mesi", oppure a 60 mesi?
- 6) il campo da compilare nella cella riassuntiva Totale compensi" e relativo alla somma dei vari "Compensi", oppure a 60 mesi?
- 7) Tabella Punto 12: le attività di formazione da indicare riguardano attività dell'ultimo mese, anno o degli ultimi 5 anni?

**RISPOSTA**

- 1) Gli incarichi da prendere in considerazione devono essere stati svolti negli ultimi 5 anni (retroattivi dalla data di pubblicazione dell'Avviso; si conferma che il singolo incarico può avere durata inferiore a 5 anni;
- 2) Nella tabella di cui al punto 10 devono essere inseriti gli incarichi ulteriori rispetto a quelli indicati nella Tabella di cui al punto 2; detti incarichi devono avere di durata almeno annuale (1,2,3 o più anni); ai fini del conteggio non si considerano le frazioni di anno (es.: un contratto di 1 anno e 11 mesi conta 1 anno);
- 3) Nella colonna "Num Mesi" devono essere inseriti i mesi effettivi di durata dell'incarico (il conteggio non può superare la data di pubblicazione dell'Avviso);
- 4) Il compenso effettivo relativo al numero di mesi indicati nella colonna "Num Mesi";
- 5) Corrisponde alla somma dei mesi indicati per i singoli incarichi;
- 6) Corrisponde alla somma dei vari compensi percepiti; per poter essere ammessi il totale non può essere inferiore al corrispettivo previsto per l'incarico quinquennale di cui all'Avviso (€ 15.000 x 5);
- 7) L'Avviso non dispone termini temporali; è indicato solo il punteggio di 2 punti per ciascuna attività formativa, fino ad un massimo di 10 punti.

**QUESITO N. 2 pervenuto in data 18/03/2024**

- 1) Per quanto concerne il titolo di studio ulteriore rispetto a quello considerato ai fini dell'ammissione, nella sezione "Diploma di Laurea" è compresa anche la Laurea Triennale ai sensi del D.M. 270/04?
- 2) Ai fini della partecipazione al bando di gara, è necessario presentare soltanto la domanda di partecipazione e il CV del soggetto incaricato per l'esecuzione del servizio (in quanto S.r.l.)? È necessaria ulteriore documentazione? Se sì, dov'è possibile trovarla?
- 3) Ai fini della partecipazione al bando di gara, non è necessario l'invio dell'offerta economica?

**RISPOSTA**

- 1) Sì
- 2) Ai fini della partecipazione il concorrente deve attenersi a quanto previsto nell'AVVISO e relativi allegati. Pertanto, come previsto dall'art. 7 dell'Avviso "Ai fini della presentazione della candidatura deve essere prodotta domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice sul modello allegato Domanda di partecipazione, avente valore di dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, unitamente al curriculum vitae, compilato in formato europeo, tutti sottoscritti con modalità digitale secondo le indicazioni compatibili con la piattaforma telematica SINTEL".

Inoltre l'art. 6 prevede "Nel caso di associazione professionale o di società, i requisiti di ammissione e di valutazione devono essere posseduti dal professionista indicato per l'esecuzione del servizio; le incompatibilità si estendono a tutti i componenti l'associazione/società. Il possesso dei requisiti potrà essere auto dichiarato dal legale rappresentante dell'associazione/società mediante compilazione dell'Allegato Domanda di partecipazione.

- 3) Come previsto dall'art. 7 dell'Avviso "Alla domanda di partecipazione non dovrà essere unita alcuna offerta economica".

Il presente documento contenente le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verrà pubblicato almeno 4 (quattro) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle candidature mediante pubblicazione in forma anonima sul sito internet della Stazione Appaltante all'indirizzo [http://www.aler-bg-lc-so.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioniaggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/nella-sezione Avvisi e Manifestazioni di Interesse L. 120/2020](http://www.aler-bg-lc-so.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioniaggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/nella-sezione-Avvisi-e-Manifestazioni-di-Interesse-L-120/2020) e sulla piattaforma Sintel, in aggiunta alla documentazione della presente procedura.

20 marzo 2024

**IL RUP**

**Mariagrazia Maffoni**

Documento informatico sottoscritto con firma digitale  
(art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005)

Firmato digitalmente da

**MARIAGRAZIA MAFFONI**

O = ALER  
BERGAMO-LECCO-SONDRIO/00225430164  
C = IT